REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer informações sobre o plano de manutenção das
escolas municipais,  incluindo reformas previstas e os
valores destinados.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Requer  informações  sobre  o  plano  de  manutenção  das  escolas  municipais,
incluindo reformas previstas e os valores destinados. Solicita-se, portanto:

a) Plano de manutenção das escolas municipais;

b) Relação das reformas previstas;

c) Valores orçamentários destinados às ações.

JUSTIFICATIVA

Requer informações acerca do planejamento do Executivo Municipal no que se
refere à manutenção da rede de escolas municipais, com destaque para as reformas previstas e
os valores já destinados para execução.

A solicitação se justifica pela importância de garantir condições adequadas de
infraestrutura escolar, assegurando ambientes seguros, acessíveis e preparados para o processo
de ensino-aprendizagem.

A  transparência  sobre  os  recursos  aplicados  e  a  definição  clara  das  ações
planejadas permitem à comunidade acompanhar a utilização dos recursos públicos, além de
possibilitar a este Poder Legislativo o exercício de seu papel fiscalizador.

Uruguaiana, 05 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-05T10:13:13-0300